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Konferencë Kombëtare
Bashkëpunimi Universitet - Biznes, një nga shtyllat e modernizimit të arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor 
________________________
4 prill, 2023 
Hotel Plaza Tirana, Salla: “Queen Geraldine A”

Kjo është konferenca e dytë kombëtare që MAS dhe AKKSHI organizojnë për të mbështetur kërkimin shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë. Konferenca e parë u zhvillua në 2022 dhe u fokusua në ndërkombëtarizimin e kërkimit shkencor si një element i rëndësishëm i reformimit të arsimit të lartë.  
Në këtë konferencë ne synojmë të nxisim një dialog me kërkuesit shkencor dhe drejtuesit e universiteteve  mbi çështjet që lidhen me zbatimin e strategjive të zhvillimit të ekonomisë të bazuar në dije,  rolin e njohurive dhe kërkimit në përmirësimin e mjedisit të biznesit dhe përdorimin e njohurive për të stimuluar rritjen e sektorit privat. 
Në aktivitet do të ketë 3 lloje prezantimesh: 
· [bookmark: _GoBack]Një prezantim dokumentar 3 minuta me projektet kryesore me impact ne bashkepunimin e IAL me biznesin, të zbatuara në 2022 në programet PKKZH dhe PIKSH te AKKSHI-së. 
· Gjashtë prezantime nga kërkues shkencor për projekte kërkimore me impakt në biznes, mjedis, shëndet, energji etj;
· Katër prezantime me postera 
Do tё jemi tё nderuar nga pjesëmarrja ne këtë konferencë e profesorёve dhe e akademikёve tё Universiteteve, kërkuesëve shkencorë të instituticioneve kërkimore dhe përfaqsuesëve dhe organizatave të biznesit,  të cilët janë të lutur të rezervojnë datën 4 prill 2023, dhe të konfirmojnë pjesmarrjen e tyre në adresat  info@nasri.gov.al; elmira.milo@nasri.gov.al   

Agjenda
	09:30-10:00
	Rregjistrimi i pjesmarrësve

	10:00-10:30
	Hapja e konferencës 
Mireseardhja -  Mirela Muça,  Drejtore e Përgjithëshme e AKKSHI-së
Dokumentar: Aktiviteti i kërkimit shkencor në IAL gjatë vitit 2022, sfidat për të ardhmen 

Fjalë Përshëndetëse
Znj. Evis Kushi, Ministre e Arsimit dhe Sportit 
Shkëlqesia e tij Z. Edi Rama, Kryeministër 

	10:30-11:00
	Pushim kafeje 
Prezantimi i Kërkimit shkencor me postera

	11:00-11:30
	Prof.Dr. Fatbardh Sallaku, Rektor i Universitetit Bujqësor të Tiranës 
Znj. Ines Mucostepa, Kryetare e Bashkimit të Dhomave të Industrisë dhe Tregtisë
Prof.Dr. Andrea Maliqari, Rektor i Universitetit Politeknik të Tiranës 
Z.Nikolin Jaka, Kryetar i Dhomës së Tregëtisë dhe Industrisë 

	11:20-13:15

	[bookmark: _Hlk125387358]Kërkimi shkencor si një element kyç i zhvillimit  ekonomik bazuar në dije  
Prezantime: 
Prof.As. Elvira Fetahu, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan
“Oferta aktuale akademike përkunder kërkesave të bizneseve mbi aftësitë dhe kompetencat e burimeve njerëzore” 

Prof.Dr. Nevton Kodhelaj, Fakulteti i Gjeologjisë dhe Minierave, Universiteti Politeknik i Tiranës 
“Polimerët në industrinë e naftës, efektiviteti teknik dhe ndikimi në koeficientin e naftënxjerjes, vlerësime ekonomiko-financiare”

Prof.As. Rozeta Hasalliu, Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit, Universiteti Bujqësor i Tiranës
“Identifikimi dhe karakterizimi i mikroorganizmave biofilmformuese në industrinë e qumshtit në vendin tonë”

Prof.As. Elona Pojani, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës
“Zhvillimi i njohurive për nxitjen e angazhimit të bizneseve në veprimet për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike”

Dr. Alma Golgota, Fakulteti i Studimeve Profesionale, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
“Eficenca e përdorimit të ujit të shiut për plotësimin e nevojave me ujë të konsumatorëve”

Prof. Asoc. Valbona Sota, Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës, 
“Pasurimi i Laboratorit të Kulturave in vitro, FSHN, UT në shërbim të prodhimit masiv e cilësor të kulturave dru-frutore të kërkuara nga fermerët”


	13:15-13:45
	Diskutime
Çeshtjet për diskutim:
1. Bashkëpunimi i Universitetit me industrinë/biznesin – çeshtje besimi, kulture, apo traditë e munguar?  Si duhet ta adresojmë këtë hendek? 
2. A mund Universitete të japin shërbime për shoqërinë (perfshire biznesin) me kapacitetet njerzore dhe infrastrukturore qe disponojne? Ku duhet ti orjentojme investimet per te ardhmen? 

	13:45-14:00
	Konkluzione të Konferencës 
Znj. Albana Tole, zv/minister MAS

	14:00
	Koktej




Këshilla për t’u ndjekur në konferencë 
Të gjithë pjesmarrësit janë të lutur të konfirmojnë pjesmarrjen në konferencë brenda datës 31 Mars 2023, në adresat: info@nasri.gov.al; elmira.milo@nasri.gov.al
Prezantimet do të përzgjidhen nga komisioni teknik i konferencës, në funksion të temës së konferencës dhe çeshtjeve për diskutim.
Pjesmarresit janë të lutur të përmbushin rregullat dhe këshillat si më poshtë:
· Problemet teknike  me rregjistrimin mund të adresohen tek sekretariati i konferencës:
tea.gjata@nasri.gov.al
aledia.lumani@nasri.gov.al 
· Punimet e konferencës do të xhirohen dhe do të arkivohen; 
· Prezantuesit duhet të repsektojnë orarin e vendosur në agjendë; 
· Forma e prezantimeve do të jetë i njejtë me formatin e derguar nga AKKSHI dhe me logon e Universitetit përkatës dhe AKKSHI-së
· Pjesmarrësit që duan të bejnë ndërhyrje ose pyetje jashtë kohës së parashikuar në agjendë duhet të komunikojnë paraprakisht me sekretariatin e konferencës.  

Aspekte teknike për rregjistrimin në Konferencë 
Rregjistrimet në konference behen nëpërmjet link: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJYLuhiPUI8PmmeRn8nyP8z_rM_wcXEF9PmGCIvfgtbnmuLA/viewform
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